
بانک مرکزی به دنبال 
اخذ تسهیلات از صندوق 

بین المللی است؟
در پی سفر رئیس کل بانک 
مرکزی ایران به واشنگتن و دیدار 
با مقام های صندوق بین المللی 
پول، شایعه شد که هدف 
دریافت تسهیلات بوده است، در 
حالی که این سفر امکان برداشت 
ذخیره ارزش را برای کشور فراهم 
کرد نه دریافت تسهیلات. به 
گزارش ایرنا، پس از دیدار رئیس 
کل بانک مرکزی و رئیس صندوق 
بین المللی پول امکان استفاده 
از ۶.۷ میلیارد دلار حق برداشت 
ویژه )SDR( کشورمان نزد صندوق 
فراهم شد. در خصوص روشن 
شدن موضوع لازم است مواردی 
ذکر شود. در توضیح حق برداشت 
ویژه یا همان SDR، باید گفت 
که صندوق بین المللی پول در 
مقاطع زمانی مختلف که اقتصاد 
جهانی با رکود مواجه می شود 
به منظور کمک به اعضای خود 
اقدام به خلق نقدینگی موسوم 
به )SDR Allocation( »حق برداشت 
ویژه« می کند تا کشورها با تکیه 
بر آن، نقدینگی مورد نیاز خود را 
برای برون رفت از وضعیت رکود 
به دست آورند؛ بنابراین می توان 
گفت که SDR نوعی ذخیره ارزش 
است که صندوق بین المللی 
پول در زمان تأسیس در ازای 
دریافت ۲۵ درصد ارز و ۷۵ درصد 
پول ملی به کشورها داده است. 
در همین راستا تا پیش از سال 
۲۰۲۱ در حساب ایران ۱.۴ میلیارد 
SDR )حق برداشت ویژه( وجود 

داشت که در ماه های پایانی آن 
سال در قالب طرح صندوق 
برای مقابله با رکود اقتصادی 
 SDR ناشی از کرونا ۳.۴ میلیارد
به موجودی قبلی اضافه شد. بر 
این اساس هم اکنون ایران دارای 
۴.۸ میلیارد SDR )حق برداشت 
ویژه( )معادل ۶.۷میلیارد دلار( 
 SDR است. بر اساس این گزارش
تفاوت اساسی با اخذ تسهیلات 
از صندوق بین المللی پول دارد، 
 SDR نخست اینکه در تخصیص
یک کشور دارایی های خود را 
دریافت  اما  می کند،  تبدیل 
تسهیلات منوط به ارائه برنامه 
سوی  از  اقتصادی  اصلاحات 
متقاضی وام است. همچنین 
کشور درخواست کننده تسهیلات 
باید هرگونه اصلاح اقتصادی 
موردنظر صندوق را انجام دهد؛ 
اما اس دی آر جزو دارایی های 
کشور است که هر زمان اراده 
کند می تواند از آن استفاده کند.

جزئیات برگزاری آزمون 
استخدامی برای جذب 

۲۲ هزار دبیر و هنرآموز
رئیس امور جذب، به کارگیری و 
رشد سازمان اداری و استخدامی 
چه  فتر د ر  نتشا ا ز  ا ر  کشو
استخدامی هنرآموز و دبیری تا 
هفته آینده خبر داد که قرار است 
براساس این آزمون بیش از ۲۲ 
هزار نفر هنرآموز و دبیر جذب 
شوند. علیرضا علی خان زاده در 
این باره به ایسنا گفت: براساس 
توافق صورت گرفته بین سازمان 
و  کشور  استخدامی  و  اداری 
وزارت آموزش و پرورش مقرر 
شد دفترچه آزمون استخدامی 
هنرآموز و دبیری هر چه سریع تر 
تکمیل و نهایتاً تا هفته آینده 
منتشر شود. وی افزود: بر این 
اساس آزمون استخدامی هنرآموز 
و دبیری مردادماه امسال برگزار 
خواهد شد تا ۲۲ هزار و ۱۴۸ 

هنرآموز و دبیر جذب شوند. 

اخبار

از چهارشنبه هفته گذشته که دلار آزاد 
مقاومت خود را در کانال ۵۰ هزار تومان 
از دست داد، تحولات در بازار ارز و روند 
نزولی قیمت آن در روزهای اخیر سرعت 
گرفته است؛ به طوری که هر روز شاهد 
افت بیشتر دلار غیررسمی هستیم. بدین 
ترتیب تنها طی چهار روز کاری یعنی از 
چهارشنبه هفته گذشته تا دیروز، دلار 
آزاد بیش از ۳ هزار تومان افت داشته 
و در این مدت سه کانال قیمتی را از 
دست داده است. در حالی که در ابتدای 
روز چهارشنبه هفته گذشته دلار آزاد در 
نزدیکی میانه کانال ۵۰ هزار تومان قرار 
داشت، روز گذشته و در زمان تنظیم 
این گزارش به کف کانال ۴۷ هزار 
تومان رسید. تغییرات قیمت اسکناس 
امریکایی به گونه ای است که هر لحظه 
امکان سقوط آن به کانال ۴۶ هزار تومان 
وجود دارد. با این اتفاق دلار آزاد به کانال 
قیمتی که اسفند ماه سال گذشته در آن 
قرار داشت، بازمی گردد. در این میان در 
نخستین روز هفته، خبر آزادسازی ۲.۷ 
میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در عراق 
رسانه ای شد که نشان دهنده گشایش در 
رها شدن ارزهای بلوکه شده ایران است.

قیمت ها در بازار ارز همچنان روند نزولی 
را طی می کند و دلار به عنوان شاخص 
این بازار در دو هفته اخیر از کانال ۵۲ هزار 

تومان با روند ریزشی در آستانه سقوط 
به کانال ۴۶ هزار تومان قرار گرفته است. 
مشاهدات حاکی از این است که قیمت 
دلار در شروع معاملات روز یکشنبه ۲۱ 
خردادماه برابر ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان بود 
و در زمان تنظیم این گزارش به ۴۷ هزار 
و ۴۰ تومان رسید و در حال از دست دادن 

این کانال است.
ریزش قیمت ها در مرکز مبادله ارز کشور 
نیز ادامه دارد و هر اسکناس دلار در این 
مرکز ۴۱ هزار و ۹۸۹ تومان و نرخ هر 
حواله دلار نیز ۳۸ هزار و ۱۷۲ تومان بود. 
همچنین در بازار سکه، در زمان تنظیم 
این گزارش، سکه طرح قدیم در بازار 
با نرخ ۲۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان داد 
و ستد شد. سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید نیز با کاهش ۳۰۰ هزار تومانی، ۲۷ 

میلیون و ۴۰۰ هزار تومان معامله شد.
نیم سکه هم در بازار با کاهش ۱۰۰ هزار 
تومانی، به ۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان 
رسید و ربع سکه با افت ۳۰۰ هزار تومانی، 
۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان عرضه شد. 
همچنین هر سکه گرمی به نرخ ۵ 

میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شد.  
در بازار طلا، هر گرم طلای ۱۸ عیار در 
مرکز مبادله ارز و طلا، ۲ میلیون و ۳۲۲ 
هزار تومان کشف قیمت شد و طلا در 
بازار نیز با کاهش ۶۰ هزار تومانی به 
قیمت ۲ میلیون و ۲۷۵ هزار تومان در 
هر گرم داد و ستد شد ، علاوه بر این، هر 
مثقال طلای ۱۸ عیار در بازار، ۹ میلیون و 

۸۶۱ هزار تومان نرخ گذاری شد.

 
راز ریزش ادامه دار نرخ ارز

طی روزهای اخیر بازار ارز تحت تأثیر اخبار 
مثبت بسیاری قرار داشت که از آزادسازی 
دارایی های بلوکه شده، سفر رئیس کل 
بانک مرکزی به واشنگتن برای دیدار با 
مقامات صندوق بین المللی پول و حل 
و فصل اختلافات میان ایران و آژانس 
انرژی اتمی را شامل می شد. انتشار این 
اخبار باعث شد تا جو روانی و انتظارات 
در بازار ارز و طلا بهبود یابد. حال پرسش 

اساسی این است که عقبگرد سه کاناله 
نرخ ارز آزاد و ریزش قابل توجه آن تنها 
به دلیل انتشار این اخبار مثبت بوده 

است؟
واقعیت این است که هرچند به طور 
قطع انتشار اخبار مثبت و گشایش های 
سیاسی زمینه های تخلیه حباب های 
قیمتی را فراهم می کند، اما تداوم این 
ریزش به اجرای سیاست های جدید ارزی 
بانک مرکزی و تأثیر آن در بازار مربوط 
می شود. در واقع با تکمیل تدریجی 

تکه های پازل سیاست جدید ارزی که 
همزمان با آغاز به کار محمدرضا فرزین 
به عنوان رئیس کل بانک مرکزی، صورت 
گرفت، اکنون آثار و نتایج این سیاست ها 
نمایان شده و با تلفیق اخبار مثبت 

سرعت بیشتری گرفته است.
بر اساس سیاست تثبیت ارزی که در 
دستور کار بانک مرکزی قرار دارد، بازار 
ارز از دو طرف تقاضا و عرضه با تغییرات 
مثبتی همراه شده است. از یک سو 
تقاضای کاذب با ورود جدی این بانک 
به بازار و راه اندازی مرکز مبادله ارز و 
طلای کشور حذف و مدیریت شد و 
از سوی دیگر عرضه نیز ضمن اینکه 
با رشد صادرات نفتی و غیرنفتی در 
دولت سیزدهم تقویت شده، با یک 
اولویت بندی دقیق مدیریت شده است.

بنابراین، سیاست تثبیت ارزی که از اسفند 
۱۴۰۱ با راه اندازی بازار مبادله طلا و ارز و 
کشف نرخ بازگشت ارز صادرکنندگان در 
محدوده ۳۶ الی ۳۷ هزار تومان اعمال 
شد، توانسته است لنگر اسمی انتظارات 
تورمی )نرخ ارز( را کنترل کند و به همین 
خاطر است که این روزها خبر سقوط 
قیمت خودرو، کاهش قیمت مسکن و 
عدم استقبال خریداران برای خرید طلا 
و ارز از تمام رسانه ها مطرح می شود. 
همان طور که اشاره شد، اعمال همزمان 
سازکارهای مبتنی بر سیاست تثبیت 
اقتصادی شامل کنترل تقاضای کاذب در 
حوزه واردات رسمی و تغییر سازکارها در 
جهت تسریع بازگشت ارزهای صادراتی 
از سوی بانک مرکزی، منجر به مهار 
انتظارات تورمی شده است که در پی 
آن شاخص های تورم نقطه ای و ماهانه 
مصرف کننده در کنار تورم تولیدکننده، 
افت قابل ملاحظه ای را تجربه کرده اند.

بانک مرکزی از ابتدای امسال سیاست 
کوچک سازی بازار غیررسمی ارز را دستور 
کار خود قرار داد و تأمین ارز مورد نیاز 
مردم و فعالان اقتصادی از تقاضا در 
بازار غیررسمی کاست. اقدامات بانک 
مرکزی در بازار ارز و برنامه دولت برای 
مهار تورم باعث فروکش کردن شدید 
انتظارات تورمی شده است؛ به طوری 
که روند تورم از خرداد ماه به بعد نزولی 

پیش بینی می شود.
بر اساس این گزارش، یکی از دلایل 
اصلی ریزش قیمت دلار، موفقیت دولت 
در کنترل انتظارات تورمی است که 
نشانه های آن را در بهبود شاخص های 
اقتصادی، کاهش تقاضا و افت قیمت ها 
در بازارها مشاهده می کنیم. البته 
دیپلماسی اقتصادی دولت و تراز مثبت 
تجاری کشور نیز بر کاهش تقاضای 
ارز در بازار غیررسمی اثر گذار بوده که 
یکی از علت های آن رشد تجارت با 
همسایگان است. به دنبال کاهش 
تقاضای سفته بازی، توافقات بین المللی 
و دیپلماسی منطقه ای دولت، انتشار 
اخباری مبنی بر از آزاد شدن بخشی از 
پول های بلوکه شده و چشم انداز روشن 
اقتصادی کشور موجب شده نرخ ارز طی 
دو هفته گذشته روند نزولی را شروع کند.

براساس این گزارش با وجود تلاش دلالان 
و سفته بازان برای جلوگیری از ریزش نرخ 
ارز، امروز در بازارهای غیررسمی قیمت 
دلار در مقایسه با روز گذشته حدود هزار 
تومان افت قیمت داشت و وارد کانال ۴۷ 

هزار تومان شد.

دلار آزاد در آستانه سقوط به کانال 
46 هزار تومان

آثار اجرای سیاست تثبیت ارزی بانک مرکزی در بازار نمایان شده است

بازار ارز

تنها طی چهار روز کاری 
یعنی از چهارشنبه هفته 

گذشته تا دیروز، دلار آزاد 
بیش از ۳ هزار تومان 

افت داشته و در این 
مدت سه کانال قیمتی را 

از دست داده است. در 
حالی که در ابتدای روز 

چهارشنبه هفته گذشته 
دلار آزاد در نزدیکی میانه 
کانال ۵۰ هزار تومان قرار 
داشت، روز گذشته و در 
زمان تنظیم این گزارش 

به کف کانال ۴۷ هزار 
تومان رسید

کلان4
دوشنبه  ۲۲ خرداد  ۱۴۰۲  شماره ۳

عکس: علی محمدی / ایران

بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی با 
تأکید بر اهمیت و اولویت وام ازدواج و ضرورت 
تعیین تکلیف متقاضیان در صف دریافت این 
تسهیلات در سال جاری و سال قبل، »بسته 
نظارتی - اعتباری تسهیل و تسریع در پرداخت 

تسهیلات قرض الحسنه ازدواج« را ابلاغ کرد.
به گزارش بانک مرکزی، »بسته نظارتی - 
اعتباری تسهیل و تسریع در پرداخت تسهیلات 
خرداد   ۲۰ تاریخ  از  ازدواج«  قرض الحسنه 
سال جاری به شرح زیر ابلاغ و اجرای آن 
الزامی است: ۱ - از تاریخ ابلاغ این نامه تا تاریخ 
۲۰ /۰۶ /۱۴۰۲، بانک عامل می بایست نسبت به 

پرداخت تسهیلات ازدواج طبق سهمیه ابلاغی 
بانک مرکزی اقدام نماید. عملکرد مذکور در 
هر ۱۴ روز مورد رصد و بررسی مجدد قرار خواهد 
گرفت. در صورت انحراف از پرداخت، ضمن 
لحاظ انحراف در شاخص ارزیابی آن بانک، 
موضوع میزان انحراف به سایر مراجع ذیصلاح 
اعلام خواهد شد. ۲ - حداکثر ۱۵ روز پس از ثبت 
نام متقاضیان تعیین شعبه ایشان از سوی بانک 
انجام پذیرد. ۳ - پس از تعیین شعبه و تکمیل 
مدارک حداکثر ظرف مدت ۱۰ روز مبلغ تسهیلات 
به حساب متقاضیان واریز شود. ۴ - بانک عامل 
 باید نسبت به گسترش و اتصال شعب خود، در 
کلیه شهرها و شهرستان های کشور به سامانه 
ازدواج اقدام نماید. ۵ - جهت مدیریت ثبت نام 
متقاضیان و تسهیل در ثبت نام، روزانه بیش از 
۷ بانک در هر استان از سوی بانک مرکزی در 

سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج بدون در 
نظر گرفتن سهمیه ماهانه فعال خواهد بود. 
۶ -  بانک عامل باید نسبت به دریافت تضامین 
مذکور به صورت دقیق نظارت نموده و مراتب 
تسهیل آن را با توجه به تأکیدات این بانک 
فراهم نماید. ۷ - بانک عامل  باید تا پایان هفته 
جاری نسبت به تدوین دستور العمل مشخص 
درخصوص نحوه ضمانت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج در تارنمای خود، مراتب را نیز به این 
مدیریت اعلام نماید: الف(نحوه اعتبار سنجی 
متقاضی جهت دریافت تسهیلات ازدواج بدون 
ضامن. ب( فرایند دقیق نحوه توثیق حساب 
یارانه یا سهام عدالت متقاضیان یا بستگان 
درجه اول و یا سایر دارایی های مالی. ۸ - بانک 
عامل به هیچ وجه اجازه دریافت بیش از یک 
ضامن بابت پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 

ازدواج را ندارد. ۹ - بانک عامل باید نسبت به 
انجام بازرسی های دوره ای و موردی از شعب 
خود و برخورد قاطع با رؤسای شعب متخلف 
اقدام نماید. ۱۰ -بازرسان بانک مرکزی بر فرایند 
مذکور نظارت دقیق داشته و در صورت مشاهده 
هر گونه تخلف بویژه اخذ تضامین فراتر از مفاد 
مندرج در قانون بودجه سال جاری و تأکیدات 
این بانک، نسبت به عزل رؤسای شعب اقدام 
۱۱ -براساس برنامه ریزی های  خواهند کرد. 
صورت گرفته توسط حوزه نظارت بانک مرکزی 
درخصوص بانک هایی که در پرداخت تسهیلات 
خرد عملکرد مطلوب داشته باشند، میزان 
تسهیلات خرد پرداختی آنها در رشد ترازنامه به 
عنوان عملکرد مثبت لحاظ خواهد شد. ۱۲ -در 
صورت عملکرد فراتر از سهمیه های مربوطه از 
سوی شعب بانک ها، شعب موصوف از سوی 

مدیرعامل بانک مورد تشویق قرار گیرند. 
۱۳ -علیرغم اینکه در قانون بودجه سال جاری 
بانک های قرض الحسنه مهر ایران و رسالت از 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج مستثنی 
شده اند، با توجه توافقات به عمل آمده نسبت 
به پرداخت کامل تسهیلات به متقاضیان در 
صف خود اقدام نمایند. ۱۴ -بانک عامل باید 
نسبت به فعال نمودن شیوه ای جهت دریافت 
شکایات مردمی برای ثبت شکایات تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و سایر تسهیلات خرد 
ظرف حداکثر یک هفته کاری اقدام نماید. 
۱۵ - متقاضیان تسهیلات ازدواج می توانند علاوه 
بر طرح سؤالات و مشکلات خود از طریق 
سامانه های موجود در بانک های عامل از طریق 
سامانه CRM و با شماره ۲۷۰۶ با بانک مرکزی 

تماس حاصل نمایند.

بسته نظارتی - اعتباری تسهیل و تسریع وام ازدواج ابلاغ شد

بخشنامه

رویترز: عراق بدهی خود به ایران را پرداخت می کند
هرچند روز شنبه برخی از رسانه ها با شک و شبهه به آزادسازی 2.7 میلیارد دلار منابع 

ارزی ایران در عراق نگاه کردند، اما منابع خارجی نیز این خبر را تأیید کرده اند. در 
همین زمینه خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع آگاه در وزارت امورخارجه عراق 

گزارش داد که بغداد می تواند با مجوز امریکا بخشی از بدهی های خود به ایران بابت 
خرید گاز و برق را پرداخت کند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، یک منبع 
آگاه در وزارت امورخارجه عراق خبر داده است که اکنون این کشور قادر است با مجوز 

امریکا ۲.۷۶ میلیارد دلار از بدهی های خود بابت خرید گاز و برق از ایران را بپردازد. این 
منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود، گفت که فواد حسین، وزیر امورخارجه عراق 

در جریان دیدار اخیر خود با آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه امریکا که روز پنجشنبه 
در حاشیه نشست ریاض برگزار شد، توانسته است این مجوز را دریافت کند. به 

گزارش رویترز، عراق برای تأمین نیازهای خود در بخش گاز و برق وابستگی زیادی به 
ایران دارد اما در سال های اخیر به دلیل تحریم های واشنگتن علیه تهران نتوانسته 

است بدهی های خود به ایران را پرداخت کند. احمد الصحاف، سخنگوی وزارت 
امورخارجه عراق روز شنبه با اشاره به رایزنی های وزیر خارجه این کشور با همتایان 

امریکایی و عمانی تأکید کرد که فواد حسین نتایج خوبی در خصوص امور مالی میان 
تهران و بغداد به دست آورده است. وی تصریح کرد: فواد حسین در جریان کنفرانس 

بین المللی مبارزه با تروریسم که در ریاض برگزار شد، گفت وگوهای خوبی با آنتونی 
بلینکن، وزیر امورخارجه امریکا داشت و این گفت وگوها منجر به پیشرفت های مهمی 

در خصوص امور مالی میان ایران و عراق شده است.  پیش از این یحیی آل اسحاق 
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، از آزادسازی بخشی از منابع بلوکه شده 

ایران در این کشور خبر داد و گفت: در واقع این گشایش ارزی می تواند به ثبات بازار 
ارز و همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی کند.

ـــرش بـ


